
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA I POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 199 del 27/10/2022

Oggetto: Istituzioni obblighi e divieti in occasione delle festività Tutti Santi.

Il Responsabile del Procedimento GRIPPI ANTONINO sottopone al Dirigente la seguente proposta
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento interno.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che nella ricorrenza delle festività commemorativa dei defunti 1 e 2 Novembre p.v. è prevista
una particolare affluenza di visitatori e di mezzi di trasporto presso il cimitero comunale e nelle aree più
prossime .

RAVVISATA la necessità di adottare i dovuti provvedimenti al fine di garantire oltre alla normale fluidità del
traffico veicolare, anche la agevolazione dell’impiego dei mezzi pubblici e che tale obiettivo è perseguibile
esclusivamente mediante la istituzione di senso unico di marcia nella via Pietro Novelli (direzione di marcia
Monreale - Pioppo).

VISTO l’art. 7 del D.L.vo 30/04/1992 C.d.S. e il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione D.P.R.
n° 495 del 16/12/1992.

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art.107 sulle
funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 3 comma 2 del D. L.vo 165/2003, come modificato
dal Decreto Legislativo n. 150/2009, i quali attribuiscono i poteri gestionali nell’ambito degli EE.LL.;

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati, che nei giorni 31 Ottobre e 1 e 2 Novembre 2022, dalle ore 08.00 alle
ore 18.00, venga attuato il seguente provvedimento:

1. Istituzione di divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, nella via Pietro Novelli, nel tratto
compreso tra l’intersezione di Via Pileri all’intersezione con la via Circonvallazione/S.S.186, sul
lato destro nella direzione di marcia Monreale- Pioppo.



Pertanto la sosta dei veicoli, sarà consentita esclusivamente lungo il margine sinistro della carreggiata,
(direzione di marcia Monreale - Pioppo).

Pertanto viene istituita la seguente segnaletica:

figura II 74 ART. 120 con appendice “Rimozione Coatta” modello II 67/m art. 83, di cui agli allegati al
titolo II del regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R  16 Dicembre 1992 n. 495.

2. Istituzione di divieto di accesso e divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli nell’area
antistante il cimitero, ad eccezione dei veicoli autorizzati e dei veicoli a servizio di persone con
limitate capacità di deambulazione che espongono contrassegno H.

Pertanto viene istituita la seguente segnaletica:

figura II 47 art. 116 e figura II 74 ART. 120 con appendice “Rimozione Coatta” modello II 67/m art. 83,
di cui agli allegati al titolo II del regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R  16 Dicembre 1992 n.
495.

3. Istituzione di senso unico di marcia (direzione di marcia Monreale - Pioppo), nella via Pietro
Novelli, nel tratto di strada compreso tra l’intersezione con la via Regione Siciliana e
l’intersezione con la S.S. 186, ad eccezione dei mezzi pubblici che potranno transitare in
entrambi i sensi di marcia.

Pertanto i veicoli che percorrono la via Circonvallazione in direzione di Pioppo, al Bivio Villa Carolina
dovranno proseguire diritto per la S.S. 186, altresì, i veicoli provenienti dalla SS.186 direzione Palermo,
al Bivio Villa Carolina dovranno obbligatoriamente proseguire diritto per la via Circonvallazione, ad
eccezione dei residenti in Via Valle Cuba.

Pertanto viene istituita la seguente segnaletica:

- figura II 80/a ART. 122 di cui agli allegati al titolo II del regolamento di esecuzione ed attuazione
D.P.R  16 Dicembre 1992 n. 495 e relativa appendice mod. II 4/a art. 83.

La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante la collocazione dei prescritti segnali stradali.
Ogni disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve intendersi sospesa.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente
ordinanza dirigenziale.
In caso di mancata osservanza di quanto contenuto nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada e dalle vigenti norme in materia.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo del pretorio Comunale e
attraverso la posa in opera e la apposizione della prescritta segnaletica stradale a cura del settore
manutenzione segnaletica stradale del comune di Monreale.
A norma dell’Art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e successive modificazioni, si avverte che avverso la
presente Ordinanza è altresì ammesso ricorso entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione ai
segnali installati, ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del Codice della Strada.
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa al locale Comando dei Carabinieri e all’ufficio stampa del
comune per la massima divulgazione del presente provvedimento.



Il Responsabile del Procedimento
f.to GRIPPI ANTONINO



IL DIRIGENTE
AREA I POLIZIA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzioni obblighi e divieti in occasione delle
festività Tutti Santi.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 27/10/2022

Il Dirigente
f.to Comandante Luigi Marulli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
27/10/2022 registrata al n° 4611 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 27/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Comandante Luigi Marulli


